Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.
1 | 5

Ata n.º 4

 OE202309/0508 - Lisboa

Primeiro método de seleção

Ao dia 23 º dia do mês de janeiro de 2024, na sede do Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana (IHRU,

I.P.), sita na Av. Columbano Bordalo Pinheiro, n.º 5, 1099-019 Lisboa, pelas 15:00 horas, reuniu o júri

designado para o procedimento concursal comum com vista ao recrutamento de trabalhadores para o

preenchimento de dois 2 (dois) postos de trabalho, previstos e não ocupados no mapa de pessoal do IHRU,

I.P. (Lisboa), na carreira e categoria de técnico superior, com Licenciatura em Gestão e administração,

Economia, Contabilidade e Fiscalidade, ou Finanças, de acordo com a Classificação Nacional de Áreas de

Educação e Formação – CNAEF – Portaria n.º 256/2005, de 16 de março.

Estiveram presentes os membros do júri designados pela Presidente do Conselho Diretivo do IHRU, I.P.,

Dra. Isabel Dias, através do Despacho n.º 05/PCD/2023, de 28 de março:

Presidente: Paulo Jorge Cunha Teixeira, Coordenador do Departamento de Contabilidade;

Primeiro vogal: Diamantino Tobias Rodrigues Póvoa, Técnico superior do Departamento de

Contabilidade;

Segundo vogal: Maria Teresa Lourenço da Silva Leal Ferreira, Diretora da Direção de Recursos

Humanos e Administração Geral.

A reunião teve por objetivo a apreciação e discussão dos seguintes pontos da Ordem de Trabalhos:

1. Classificação dos/as candidatos/as no 1.º método de seleção (Prova de conhecimentos).

2. Apuramento dos/as candidatos/as a convocar para o segundo método de seleção (Avaliação

psicológica).

3. Notificação dos/as candidatos/as.

4. Marcação da data da aplicação do segundo método de seleção.

Ponto 1. Classificação dos/as candidatos/as no 1.º método de seleção (Prova de conhecimentos)

Tendo sido realizada a prova de conhecimentos no dia 18 de janeiro de 2024 pelas 15:30h, apuradas as

respetivas classificações conforme valoração das respostas descrita ponto 4.3.1.1 da Ata n.º 1, ficam

aprovados/as os/as candidatos/as que obtiveram uma classificação igual ou superior a 9,5 valores, e

reprovados/as no método de seleção e excluídos do procedimento concursal os restantes, nos termos do

ponto 4.1 da mesma Ata.

Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.
2 | 5

Em face do referido, o júri deliberou, por unanimidade, aprovar a lista com as classificações obtidas pelos/as

candidatos/as admitidos/as ao procedimento concursal na prova de conhecimentos, por ordem alfabética,

como se indica:

 Anexo I – Lista da classificação dos/as candidatos/as na prova de conhecimentos

Ponto 2. Apuramento dos/as candidatos/as a convocar para o segundo método de seleção (Avaliação

psicológica)

O júri deliberou convocar todos/as os/as candidatos/as aprovados/as no primeiro método de seleção para a

realização do segundo método de seleção “Avaliação psicológica”.

Ponto 3. Notificação dos/as candidatos/as

O júri deliberou, ainda, solicitar ao Departamento de Recursos Humanos que notifique, em seu nome,

todos/as os/as candidatos/as a convocar para a realização do segundo método de seleção.

Ponto 4: Marcação da data da aplicação do segundo método de seleção.

O júri deliberou que a aplicação do segundo método de seleção (Avaliação Psicológica) ocorrerá nos dias 1

e 2 de fevereiro de 2024, em horário a indicar pela entidade que aplicará o referido método, nas

instalações do IHRU, I.P., em Lisboa.

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo lavrado a presente Ata que,

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

O Júri,

Presidente:

 1.º Vogal efetivo:  2.º Vogal efetivo:

Paulo Jorge Cunha Teixeira
(Coordenador do Departamento de

Contabilidade)

 Diamantino Tobias Rodrigues

Póvoa

(Técnico superior do Departamento de

Contabilidade)

 Maria Teresa Lourenço da Silva

Leal Ferreira
(Diretora da Direção de Recursos

Humanos e Administração Geral)

Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.
3 | 5

Anexo I

Lista da classificação dos/as candidatos/as na prova de conhecimentos

Cód. candidatura Nome Classificação Obs.

87 Alexandra Isabel Silva Moura -- c)

201 Ana Catarina Almeida Do Carmo -- c)

100 Ana Cristina Da Conceição Marques Pereira 9,375 b)

56 Ana Filipa Pereira Teixeira 13,125 a)

162 Ana Isabel Marçalo Da Silva 12,500 a)

46 Ana Isabel Martins Dias 13,125 a)

207 Ana Lúcia Ventura Santos Cardetas -- c)

161 Ana Maria Machado Sousa -- c)

122 Ana Sara Trabucho De Pádua -- c)

108 André Filipe Coelho Da Silva -- c)

25 André Rafael Sousa Das Neves -- c)

141 Andreia Filipa Esteves Moura -- c)

40 Ângela Cristina Ramos Costa Cardoso 11,875 a)

185 Ângelo Miguel Albuquerque Da Silva Ferreira -- c)

166 António Carlos Matos Vieira 15,625 a)

5 António Manuel Santana Paixão -- c)

172 António Maria Ramalho Lampreia -- c)

107 António Miguel Mendes Serôdio -- c)

175 Beatriz Da Conceição Vilela Pereira -- c)

163 Beatriz Sirvoicar Rodrigues -- c)

48 Brígida Augusto Mendes -- c)

23 Bruno Augusto Pinto Da Silva -- c)

146 Bruno Cordovil Da Silva Cordeiro -- c)

144 Bruno Miguel Alves Silva -- c)

39 Carina Gonçalves Dinis Henriques -- c)

200 Carina Teresa Ventura Marques 11,250 a)

203 Carla Sofia Rodrigues Mota -- c)

29 Carlos Luís De Almeida Amaral -- c)

105 Carlos Manuel Dos Reis Cupido Nunes Luís 8,750 b)

153 Catarina De Freitas Martins 16,875 a)

212 Catarina Isabel Vicente Amaro -- c)

193 Catarina Suzano Freire 18,750 a)

30 Cátia Maria Jerónimo Monteiro -- c)

35 Cátia Sofia Garrido Alves -- c)

86 Celeste Adniusia Da Cruz Martins Matias -- c)

Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.
4 | 5

Cód. candidatura Nome Classificação Obs.

36 Cezar De Sousa Paulo 12,500 a)

128 Clara Reis Ferreira -- c)

45 Cristina Isabel Cordeiro Frazão -- c)

82 Cristina Maria Da Silva Cristóvão Nunes -- c)

17 Daniela Filipa Cardoso Pereira -- c)

152 Daniela Filipa Pereira Gonçalves Nunes -- c)

44 Delmira Andrade Sequeira -- c)

143 Diana Filipa Marques Oliveira -- c)

70 Diogo António Ramos De Almeida Santos -- c)

171 Diogo Valério Martins Valbom -- c)

206 Dora Marina Ribeiro Bento -- c)

133 Emanuel De Jesus De Carvalho Rocha -- c)

145 Filipa Moreira Esteves Teixeira Da Silva -- c)

127 Gabriel Filipe Maeiro Dos Santos -- c)

10 Gil Gomes Emiliano -- c)

66 Igor Miguel Pires Oliveira -- c)

18 Inês Pereira Dantas -- c)

187 Ivison Fidelis Paiva 6,875 b)

199 Jacob Ulisses Esteves Pacheco -- c)

101 Jamelaide Lima Menezes -- c)

125 Joana Alexandra Abelho Cordeiro 11,250 a)

77 Joana Amaral Azenha -- c)

140 Joana Isabel Máximo Silva -- c)

89 Joana Raquel Marques Parrulas -- c)

154 João Manuel Marques Duarte 10,625 a)

42 João Ricardo Louro Gaspar Lopes Rego -- c)

178 Jorge Alexandre Comenda Pardal Montinho 12,500 a)

27 Jorge André Coelho De Almeida -- c)

129 Jorge Manuel Palma Lourenço -- c)

159 Jorge Paulo Cardoso Vieira Da Silva Correia -- c)

94 Karollyne De Alencar Machado -- c)

181 Liliana Barros Amorim Gomes 15,625 a)

202 Luísa Maria De Almeida Custódio 7,500 b)

47 Mara Salomé Bruno Leal Dos Santos -- c)

84 Marcelo Ferreira Morgado -- c)

112 Marco Alexandre Martins E Neves -- c)

167 Marco Daniel Carrilho Costa -- c)

174 Margarida De Fátima De Oliveira Diogo Barata -- c)

Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.
5 | 5

Cód. candidatura Nome Classificação Obs.

95 Maria Carolina Mata Alves Do Rio -- c)

65 Maria Cristina Borralho Lousa -- c)

210 Maria Lemos Pina Fonseca Alegre -- c)

20 Maria Luísa Bertulucci -- c)

78 Maria Rita Pires Ambrioso -- c)

43 Melba De Carvalho Tavares Semedo Zacarias -- c)

111 Nelma Sofia De Castro Alves -- c)

79 Nicole Fernandes Lopes -- c)

90 Nuno Miguel Ferreira Leal -- c)

197 Nuno Ricardo Dias Gonçalves -- c)

176 Paula Marai Frade Rosa 12,500 a)

120 Pedro Afonso Silva Dos Santos -- c)

83 Pedro Miguel Gomes Moreira -- c)

22 Rafael Plácido Pinto Batista -- c)

59 Ricardo Jorge Santos Teixeira -- c)

189 Ricardo Manuel Samagaio Campoto Araújo -- c)

91 Rita Oriana Pio Do Amaral Gourgel Ramos -- c)

32 Samuel José Vasconcelos Casinha -- c)

103 Sara Alexandra Inácio De Pinho -- c)

160 Sara Luzia Miranda Oliveira -- c)

158 Serafim De Bastos Tavares 13,125 a)

14 Sónia Cristina Dos Santos Loureiro -- c)

208 Susana Cristina De Castro Marques Ramos 13,125 a)

67 Tânia Catarina Dos Santos Russo Guiomar 9,375 b)

130 Tânia Cristina Santos Reigado -- c)

64 Tiago Filipe Gonçalves Costa Simões Do Vale 13,125 a)

54 Tiago Filipe Rodrigues Da Conceição -- c)

61 Tiago Gonçalves Tomaz -- c)

205 Ulde Maya De Carvalho Rompão Da Vera Cruz 11,875 a)

123 Vanessa Sofia Marques Fernandes -- c)

33 Vera Cristina Cerqueira Santos Farinha -- c)

136 Vera Lúcia Sanches Oliveira -- c)

190 Vera Maria Nunes Pina -- c)

169 Vera Tânia Da Silva Santos -- c)

118 Yuan Yuan Wu -- c)

a) Aprovado/a

b) Reprovado/a

c) Não compareceu à realização da prova de conhecimentos.

		2024-01-23T16:50:20+0000

		2024-01-24T09:40:17+0000

		2024-01-24T12:51:10+0000